Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2019 PMXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 055/2019 PMXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 043/2019 PMXV

O Município de Xavantina/SC, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ENOIR FAZOLO e a empresa PINGO EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 78.651.973/0001-88, nesta Ata representada pela sua
Sócia Administradora, Srª. LOURDES SMANIOTTO, portadora do CPF n° 386.899.799-72, nos
termos das Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº
043/2019 PMXV, e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para
aquisição dos bens, objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos seguintes
termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A Ata tem por objeto o registro de preço para possível aquisição de equipamentos de proteção
individual e uniformes, para utilização por servidores municipais no desempenho de suas
atividades, conforme especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

13 10,00 UN

CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO
PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR,
MODELO ABA FRONTAL, INJETADO NUMA
ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA
DENSIDADE. CA 29638, 36099 OU 498.

Libus CA 36099 10,00 100,00

14 10,00 UN

CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO
PROFISSIONAL, CLASSE B, COM VISEIRA,
MODELO ABA FRONTAL, INJETADO NUMA
ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA
DENSIDADE. CA 27628, 36099 OU 35735.

Libus CA 36099 38,50 385,00

16 10,00 UN COLETE REFLETIVO. CA 10945.
Carbografite CA

N/A
15,20 152,00

18 30,00 UN

CREME DESENGRAXANTE COM ESFOLIANTE -
INDICADO PARA LIMPEZA DE SUJIDADES
MÉDIAS, PESADAS E MUITO PESADAS DA
PELE. REMOVE, COM FACILIDADE, GRAXAS,
ÓLEOS, FULIGENS, NEGRO DE FUMO SEM
AGREDIR A PELE. BIODEGRADÁVEL E ISENTO
DE ABRASIVOS E SOLVENTES. POTE 500GR.
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO
MINISTÉRIO DO TRABALHO. CA: NÃO POSSUI.

Mavaro 6,1667 185,00

19 30,00 UN

CREME DESENGRAXANTE - INDICADO PARA
LIMPEZA DE SUJIDADES MÉDIAS, PESADAS E
MUITO PESADAS DA PELE. REMOVE, COM
FACILIDADE, GRAXAS, ÓLEOS, FULIGENS,
NEGRO DE FUMO SEM AGREDIR A PELE.
BIODEGRADÁVEL E ISENTO DE ABRASIVOS E
SOLVENTES. POTE 500GR. CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO.
CA: NÃO POSSUI.

Mavaro 6,6667 200,00

20 10,00 CX

LUVAS DE VINIL LEITOSO, HIPOALERGÊNICA,
TRANSPARENTE, LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, PRODUTO NÃO ESTÉRIL,
FABRICADA EM PVC, SEM LÁTEX, UNIDADES
AMBIDESTRAS, RESISTENTE, COM TENSÃO
DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO AO
PADRÃO AQL 1,5, TOTALMENTE
IMPERMEÁVEL À ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS,
NOS TAMANHOS P, M E G. CAIXA COM 100
UNIDADES. CA: 21120, 20722 OU 20723.

Volk ca 20723 11,70 117,00

24 60,00 PAR

LUVA TRICOTADA EM NYLON C/ PU
MULTITATO 750 PT. LUVA DE SEGURANÇA
TRICOTADA EM FIOS DE POLIAMIDA (NÁILON);
SEM REVESTIMENTO INTERNO; RECOBERTA

Volk CA 30916 2,3333 140,00

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

DE POLIURETANO NA PALMA E DEDOS;
DORSO DESCOBERTO; PUNHO TRICOTADO
COM ELÁSTICO. TAMANHO 10. CA: 28386 OU
30916.

27 20,00 PAR

LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM
RASPA DE COURO CURTIDA AO CROMO, COM
TIRA DE REFORÇO ENTRE OS DEDOS
POLEGAR E INDICADOR, COM REFORÇO
INTERNO NA PALMA E DEDOS. CANO: 30CM.
TAMANHO: ÚNICO COR: CINZA INDICAÇÃO DE
USO: PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS E BRAÇOS
DE MATERIAIS CORTANTES OU
ESCORIANTES, EM CHAPARIAS, FERRAGENS,
MADEIRAS, FUNDIÇÕES E EM SERVIÇOS EM
GERAL. TAMANHO: M, G, XG. CA: 10510.

Gilmar Santos
CA 108

8,50 170,00

29 5,00 UN

MÁSCARA DE SOLDA DE SEGURANÇA COM
FILTRO DE ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO,
COMPOSTA DE CARCAÇA CONFECCIONADA
EM NYLON (MATERIAL ANTI-CHAMAS),
CONTENDO SUPORTE DE CABEÇA
(CARNEIRA) AJUSTÁVEL AO TAMANHO
CRANIANO; APARADOR DE SUOR, VISOR
FORMADO POR LENTE DE CRISTAL LÍQUIDO
COM CÉLULAS SOLARES. O FILTRO DE LUZ
QUANDO ATIVADO, É AJUSTADO
AUTOMATICAMENTE PARA PROTEÇÃO,
PODENDO SER COM TONALIDADE FIXA 11, 12
OU 13 E TONALIDADE VARIÁVEL 9 A 12, 9 A 13
OU 9 A 14 COM OU SEM RECURSO PARA
ESMERILHAMENTO E LÂMPADA LED
OPCIONAL PARA USO EM LOCAIS ESCUROS.
TODAS AS MÁSCARAS COM PLACAS DE
PROTEÇÃO TRANSPARENTE EM
POLICARBONATO SUBSTITUÍVEIS; FILTRO DE
LUZ MODELOS GR001, GR002, GR003, GR004,
GR005 E GR006. PODENDO TER BATERIAS DE
LITIO OU TIPO PALITO (AAA). CA: 15083, 16476
OU 41572.

Libus CA 51572 133,80 669,00

TOTAL 2.118,00

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente
comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93
ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a
assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 043/2019 PMXV e a proposta da Detentora
da Ata.

Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços o servidor Eugênio Frana.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização
da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o caso,
conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 27 de agosto de 2019.

____________________________________
MUNICÍPIO DE XAVANTIVA
ENOIR FAZOLO – Prefeito

______________________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

PINGO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI
LOURDES SMANIOTTO - Representante

______________________________________
EUGÊNIO FRANA - Fiscal da Ata